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Úvod

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacientku

s divertikulitidou jsem si vybrala proto, jelikož mi je toto téma nejbližší, vzhledem

k oddělení ARO, na kterém pracuji. Nejčastější skupinu pacientů zde tvoří právě

pacienti po operaci střeva. Divertikulitida ovšem není z těch onemocnění, které by

se na našem oddělení vyskytovalo často, a proto jsem měla zájem, dozvědět se o

tomto onemocnění nové informace. V této práci se budu snažit uvést nové

poznatky do praxe a pomoci tím pacientce zjednodušit a zpříjemnit její pobyt v

nemocnici a zařadit se znovu do života jako před operací.

Mým cílem bylo zpracování případové studie u pacientky S.S., která byla

hospitalizována na oddělení ARO po operaci střeva pro komplikace

divertikulárního onemocnění tlustého střeva.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na tři hlavní části – klinickou, praktickou

a ošetřovatelskou.

V klinické části popisuji anatomii, fyziologii, patologii a patofyziologii tlustého

střeva. Věnuji se podrobně tlustému střevu, postiženému divertikulárním

onemocněním. Jeho výskytem, etiologií, patogenezí, klinickým obrazem,

komplikacemi, vyšetřením, léčbou a prognózou.

V praktické části se zabývám průběhem hospitalizace pacientky. Veškeré údaje

jsem čerpala z chorobopisu a ošetřovatelské dokumentace.

V ošetřovatelské části se věnuji pacientce z hlediska ošetřovatelského procesu.

K jeho sestavení jsem použila ošetřovatelský model Marjory Gordon – Model

funkčních vzorců zdraví. Vytvořila jsem krátkodobý a dlouhodobý ošetřovatelský

plán, kde jsem se snažila o zmírnění nebo odstranění problémů pacientky. V této

části se také zabývám edukací pacientky. Snažila jsem se také o její

psychosociální zhodnocení.

Práce je doplněna seznamem použité literatury, zkratkami a přílohami, ve

kterých je zahrnut i písemný souhlas s použitím informací z chorobopisu

pacientky od primáře a vedoucí sestry oddělení ARO. Pacientka souhlasila slovně.

Rovněž je přiloženo datové CD.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva

Anatomie tlustého střeva

Tlusté střevo – intestinum crassum je posledním úsekem trávicí trubice.

Je asi 1,2-1,5m dlouhé a 4-7,5cm široké (šířka závisí na momentální náplni,

vyprázdněné střevo má šířku asi 2cm). Jeho objem je přibližně 2000 cm3.

Tlusté střevo přijímá z tenkého střeva kašovitý až tekutý obsah – chymus, z něhož

byly v tenkém střevě vstřebány živiny. V tlustém střevě je z tohoto obsahu

postupně vstřebávána voda a elektrolyty a obsah je formován ve stolici, jež je pak

odstraněna análním otvorem.

Podle tvaru a polohy se tlusté střevo dělí na slepé střevo - caecum, s červovitým

výběžkem - appendix vermiformis, tračník vzestupný - colon acsendens, tračník

příčný - colon transversum, tračník sestupný - colon descendens, tračník

esovitý - colon sigmoideum, konečník - rectum. Mezi úseky tračníku jsou

typická ohbí: a) flexura coli dextra – pravé ohbí, pod játry, mezi vzestupným a

příčným tračníkem,

b) flexura coli sinistra – levé ohbí, pod slezinou, mezi příčným a sestupným

tračníkem, je položeno výše než pravé ohbí.

Tlusté střevo začíná v pravé jámě kyčelní, vlevo ve výši S3 přechází esovitý

tračník do konečníku, který vyúsťuje v řitní rýze jako řiť - anus.

Tlusté střevo má šedou barvu a na jeho povrchu se rýsují tři bělavé podélné

tračníkové proužky – taeniae coli o šířce asi 8-10mm, až do místa

sigmorektálního přechodu. Jsou podmíněny podélnou svalovinou střevní stěny.

Povrchová část tlustého střeva je průběhem tenií rozdělena do tří podélných pásů,

které jsou přerušeny řadou příčných zářezů. Mezi jednotlivými zářezy se stěna

tlustého střeva polokulovitě vyklenuje do zevních tračníkových výdutí – haustra

coli.

Tlusté střevo se skládá ze dvou do sebe vložených trubic: vnitřní roura – tunica

mucosae (sliznice) a zevní roura – muscularis mucosae (svalovina). Mezi nimi se
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nachází tela submucosa (řídké vazivo), která umožňuje vzájemný posun sliznice

proti svalu.

Stěnu tlustého střeva tedy tvoří:

1. Tunica mucosa – sliznice, krytá jednovrstevným cylindrickým epitelem, která

není opatřena klky. Sliznice je bledá, žlutavá, s četnými žlázami. Slizniční vazivo

obsahuje lymfatické uzlíky, nejvíce ve slepém střevu.

Má nadbytečnou délku a obvod, takže při prázdném střevu vytváří množství řas –

plicae semilunares, které zvětšují resorpční plochu sliznice tlustého střeva.

2. Tela submucosa – řídké podslizniční vazivo, které obsahuje četné vény a

nervové pleteně (plexus submucosus internus Meissneri, plexus submucosus

externus Schabadasch). Zasahují do něho shluky lymfocytů ze sliznice.

3. Tunica muscularis – svalová vrstva, která má dvě velmi těsně propletené

vrstvy: a) vnitřní cirkulární vrstva, jež obsahuje vzestupné a sestupné snopce

svaloviny, polárně uspořádané, což umožňuje posun obsahu tračníku orálním i

aborálním směrem, v některých místech je svalovina vyvinutější a tvoří podklad

funkčních svěračů,

b) zevní podélná vrstva, tenká, objímající celý obvod střeva, vytváří podélné

nahromadění svalových a vazivových vláken – ténie.

Svalovou vrstvou probíhá řada nervových pletení.

4. Tunica externa – seróza, peritoneální povlak. V rozsahu colon transversum,

colon sigmoideum a appendix vermiformis je povrch tlustého střeva kryt

viscerálním peritoneem – útrobní pobřišnicí.

Tlusté střevo se nachází v peritoneální dutině, která je vystlaná

peritoneem – pobřišnicí. Rozlišujeme pobřišnici parietální – nástěnnou, která

vystýlá stěny dutiny břišní, pobřišnici viscerální – orgánovou, pokrývající

orgány v dutině břišní. Místo, ve kterém přechází nástěnná pobřišnice do

orgánové, se nazývá mezenterium – závěsy , dvojité listy obsahující nervy a

cévy.

Celková plocha pobřišnice je kolem 2 m2.

Pobřišnice je tvořena mesotelem – jednovrstevným plochým epitelem, který

obsahuje ploché buňky s mikroklky, produkující do dutiny břišní malé množství
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serózní tekutiny pro zvýšení skluznosti povrchu stěn dutiny a orgánů. Kromě

sekreční funkce mají také funkci vstřebávací. Pobřišnice je dále tvořena

subserózním vazivem, což je vrstva pod serózním mesotelem, dochází zde

k ukládání tuku.

Peritoneální výstelka pobřišnicové dutiny není zcela těsně přiložena na facie

břišní stěny. Mezi peritoneem a břišní stěnou se nachází retroperitoneální prostor,

ve kterém je umístěna aorta, vena cava inferior, mízní cévy a uzliny, nadledviny,

ledviny, odvodné močové cesty, nervové kmeny a pleteně, duodenum a pankreas.

Dále popisujeme prostor preperitoneální a subperitoneální.

Slepé střevo – caecum

Je nejširším oddílem tlustého střeva. Leží v pravé jámě kyčelní. Má tvar širokého

vaku s polokulovitým dnem. Je asi 6-8cm dlouhé a 6-7,5cm široké. Přechod

tenkého střeva se slepým střevem tvoří – valva ileocaecalis (Bauhinská chlopeň) –

vyústění ilea do slepého střeva, na slizniční straně upravené jako chlopeň, která

zabraňuje zpětnému průchodu obsahu tlustého střeva do tenkého střeva. Ileum ústí

do slepého střeva zleva (z mediální strany).

Červovitý výběžek – appendix vermiformis je slepý výběžek caeka. Je

individuálně různě dlouhý (obvykle 5-10cm) a tlustý asi jako tužka. Je zavěšen na

peritoneální duplikatuře – mesoappendix.

Apendix se promítá na přední stěnu břišní do Lanzova nebo McBurneyova bodu,

které slouží pro vyhledání apendixu. (viz příloha).

Apendix může vůči céku zaujímat několik poloh: do malé pánve (40% případů),

za cékem s dolním koncem mířícím kraniálně (25% případů), mediálně od céka


[…]


4. fáze: období rekonvalescence nebo naopak exitus.

(13)

Tyto fáze jsou do jisté míry podobné těm, které popsala E. Kűbler – Rossová v

terminální fázi nemoci:

1. Negace – šok, popírání. Důležité je navázat kontakt a získat důvěru.

2. Agrese – hněv, vzpoura. Dovolit odreagování, ale nepohoršovat se.

3. Smlouvání – vyjednávání. Je potřeba maximální trpělivost, ale pozor na

podvodníky.

4. Deprese – smutek. Je důležité trpělivě naslouchat, pomoci hledat řešení.

5. Smíření – souhlas. Zde pomůže mlčenlivá, lidská přítomnost, držení za ruku,

utření slz.
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Všechny tyto fáze se ale nemusí objevit postupně a ani se nemusí objevit u

každého pacienta. Některé se zase naopak mohou vracet zpět.

(25)

Pacientka, o kterou jsem se starala, se nachází ve stabilizační fázi. Snaží se

spolupracovat. Zajímá se o svůj zdravotní stav a o průběh léčby. Současně má ale

strach o další vývoj. Bojí se, že pokud se operační rána nebude dobře hojit, bude

muset jít znovu na operaci. Strach pacientky jsme se snažili zmírňovat

každodenním přísunem informací o aktuálním zdravotním stavu ze strany

ošetřujícího lékaře a chirurga, který docházel na pravidelné převazy.

Důležitou podporou byly pro pacientku časté návštěvy dcery. Pacientka se bude

ke své dceři v nejbližší době stěhovat. Je ráda, že nebude na vše sama.
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4. ZÁVĚR

Obsahem mé bakalářské práce bylo zpracování tématu Ošetřovatelská péče

o pacientku s divertikulitidou, o kterou jsem se starala na oddělení ARO.

Pacientka zde byla hospitalizována dvakrát, vždy po operaci. Pečovala jsem o ni

více dnů, ale vybrala jsem si 6. pooperační den, protože se paní už cítila lépe, byla

mi schopná sdělit vše o svém životě a současném stavu a náš vztah se rozvinul

právě v tento den. Všechny problémy, které jsem u pacientky stanovila, jsem se

snažila alespoň zmírnit. Za pomoci pacientky se nám to podařilo. S paní byla

velice dobrá spolupráce.

Pacientce nelze slíbit úplné vymizení obtíží. Asi 10% pacientů bude mít

po operaci trvalé obtíže jako malé bolesti břicha, meteorismus a změněné

zvyklosti stolice. Nejvýše 1% bude muset podstoupit reoperaci pro recidivu

KDIS. (11)

Asi dva měsíce po propuštění jsem paní náhodně potkala v místě bydliště

její dcery. Akorát se k ní přestěhovala. Bohužel mi sdělila, že jí trápí občasné

bolesti břicha a bojí se , že bude muset znovu na operaci. Na druhou stranu je

ráda, že už je u své dcery, a že už nebude na všechno sama.

Závěrem bych ráda řekla, že pacient nedokáže posoudit, jak proběhla jeho

operace a musí věřit lékaři, ale každou minutu si všímá práce sester, jejich

přístupu a chování. To je pro něj dobrá nebo špatná vzpomínka, kterou si odnáší

při překladu z našeho oddělení, na uplynulé dny.
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6. SEZNAM ZKRATEK

APTT - aktivovaný parciální thromboplastinový čas

ARO – Anesteziologickoresuscitační oddělení

ASA - Kategorizace pacientů před chirurgickým výkonem (American Society of

Anesthesiologists)

BMI - Body Mass Index

Cl – chlorid

CO2 – oxid uhličitý

CRP – C reaktivní protein, kardioreaktivní protein, zánětlivý markr, bílkovina

akutního zánětu

CT – počítačová tomografie

CŽK – centrální žilní katétr

DF – dechová frekvence

DCh – divertikulární choroba

DNT – divertikulární nemoc tračníku

DChTS – divertikulární choroba tlustého střeva

DIS – divertikulitida (nekomplikovaná)

EKG – elektrokardiografie

FF – fyziologické funkce

FW – sedimentace erytrocytů

GIT – gastrointestinální trakt

K – draslík

KDIS – komplikovaná divertikulitida

KO+Diff. – krevní obraz a diferenciál

KS+Rh f. – krevní skupina a Rh faktor

Maddon – hodnotící škála tíže tromboflebitis

Mallampati - klasifikace přehlednosti faryngu

Na - sodík

NGS – nasogastrická sonda

O2 – kyslík

P – puls
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pH – chemická veličina vyjádřující míru kyselosti či zásaditosti

PMK – permanetní močový katétr

QUICK – prothrombinový čas

RASS – hodnotící škála vědomí (Richmond Agitation Sedation Scale)

RTG – rentgenologické vyšetřeníá

RZP – rychlá záchranná pomoc

SONO – vyšetření ultrazvukem

SpO2 – saturace krve kyslíkem

Sp.v. – specifická váha moče (hustota)

TT – tělesná teplota

TEN – trombembolická nemoc

TK – krevní tlak
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7. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Souhlas s použitím informací o zdravotním stavu

pacientky z chorobopisu

Příloha č. 2: Anatomie zažívacího ústrojí

Příloha č. 3: Lokalizace Appedixu

Příloha č. 4: Výskyt divertikulární choroby tlustého střeva

Příloha č. 5: Ošetřovatelský záznam

Příloha č. 6: Ošetřovatelská dokumentace ARO

Příloha č. 7: Hodnotící škály – Nortonová, Maddon, Analogová

škála bolesti, Barthelův test, BMI,

Nutriční screening, Riziko pádu, RASS

Příloha č. 8: Edukační záznam

Příloha č. 9: ASA, Mallampati

Příloha č. 10: Laboratorní výsledky - tabulka
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