## Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta :** Eva Kučerová

**Název práce :** Ošetrovatelská péče o nemocnou s dg. Diverticulitis

**Vedoucí práce :** Mgr. Jana Heřmanová

**Odborný konzultant :** MUDr. René Vobořil, Ph.D.

**Obor zaměření práce :** Chirurgie

**Studijní obor :** Zdravotní vědy

**Studijní program :** Ošetrovatelství

**Forma studia :** Kombinovaná

### Hodnocení práce

<b>Cíl práce:</b> <b>splněn</b> <b>splněn s výhradami</b> <b>nesplněn</b>
<b>Klinická část</b> <b>splněna</b>
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
<b>Práce je k obhajobě</b> <b>doporučena</b>

**Slovní hodnocení práce :** : text odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

**Otázky k obhajobě :** 1. Trendy v léčbě divertikulární choroby
2. Komplikace divertikulární choroby a jejich řešení

**Hodnocení obhajoby :**

**Celkové hodnocení :**

17.3.2010

**Datum**

MUDr. René Vobořil, Ph.D.

**podpis odborníka z praxe**

**podpis vedoucího práce**